



INFORME CUENTAS ANUALES 2014



Cuenta de Pérdidas y Ganancias 2014-2013

OPERACIONES CONTINUADAS	2014	2013
Importe neto cifra de negocios	9 332 564 €	8 187 323€
Trabajos realizados para su activo	1 009 238 €	1 12 923€
Aprovisionamientos	6 041 349€	4 717 213€
Otros ingresos de explotación	167 409€	127 670€
Gastos de personal	1 591 231€	1 653 866€
Otros gastos de explotación	941 563€	907 003€
Amortización del inmovilizado	732 851€	667 992€
Imputación de subvenciones de inmovilizado	78 640€	78 489€
Otros resultados	24 535€	401 752€
RESULTADO FINANCIERO	731 €	13 131 €
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1 281 298 €	956 622 €
RESULTADO DEL EJERCICIO	1 277 428 €	953 649 €

Balance 2014-2013

	2014	2013
ACTIVO NO CORRIENTE	12.512.429 €	11.930.716 €
Inmovilizado intangible	354.939 €	266.815 €
Inmovilizado material	12.157.454 €	11.663.864 €
Inversiones financieras a largo plazo	36 €	36 €
ACTIVO CORRIENTE	4.692.079 €	3.591.006 €
Existencias	380.380 €	223.734 €
Deudores comerciales y por cobrar	1.047.451 €	1.063.926 €
Inversiones financieras a corto plazo	726.919 €	704.882 €
Periodificaciones a corto plazo	14.350 €	15.155 €
Efectivo y otros activos liquidos	2.522.956 €	1.583.307 €
TOTAL ACTIVO	17.204.508 €	15.521.722 €

Balance 2014-2013

	2014	2013
PATRIMONIO NETO	11.791.051 €	10.587.876 €
Fondos propios	11.246.916 €	9.969.488 €
Reservas	9.592.654 €	8.639.005 €
Resultado del ejercicio	1.277.428 €	2.147.427 €
Subvenciones, donaciones y legados	544.134 €	618.388 €
PASIVO NO CORRIENTE	1.976.942 €	2.147.427 €
Provisiones a largo plazo	51.054 €	44.443 €
Deudas a largo plazo	1.925.876 €	2.102.984 €
Pasivos por impuesto diferido	12 €	---
PASIVO CORRIENTE	3.436.513 €	2.786.418 €
Provisiones a corto plazo	---	24.300 €
Deudas a corto plazo	570.369 €	566.025 €
Deudas con empresas del grupo	491.484 €	444.523 €
Acreedores comerciales	2.374.659 €	1.751.569 €
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	17.204.508 €	15.521.722 €

OBJETIVOS PARA 2015

Por la mejora social

- Plan de Acción Social Corporativa
- Los derechos humanos más allá de la Responsabilidad Social Corporativa .
 - *Principios* de eficacia, eficiencia y justicia social.
 - Garantía de un *suministro vital* a las familias en peligro de exclusión social y pobreza energética.
 - *Coordinación* con los Servicios Sociales Municipales.
- Por una mayor transparencia en la gestión pública del Ciclo Urbano del agua
 - Creación de un *Observatorio del Agua*. Organismo municipal de participación ciudadana de carácter consultivo en materia de aguas.

OBJETIVOS PARA 2015

Para la mejora del rendimiento empresarial

- **Gestión Patrimonial de las infraestructuras.**

Desde la aplicación de beneficios empresariales, acometer las inversiones necesarias de renovación en infraestructuras para garantizar el Servicio de Agua a las próximas generaciones.

- **Modelización matemática de la Red de Distribución.**

- **Mantenimiento preventivo de las instalaciones y elementos importantes de la Red de distribución.**

- **Plan de ahorro y sostenibilidad energética**

Utilización de Energías Renovables

- **Gestión Integrada del servicio: ERP.**

Para una mejora en la administración de los procesos de trabajo y de la información.

- **Renovación de la flota de vehículos con criterios de uso de energías menos contaminantes y baratas.**

OBJETIVOS PARA 2015

Por la mejora de la atención al cliente

- Publicación transparente de los datos y cifras de la Gestión en la web corporativa.
- Campaña para el aumento del uso de agua del grifo
- Implantación progresiva y sectorial de Sistemas de telemedidas para una mejor información a los clientes del uso y ahorro del agua

OBJETIVOS PARA 2015

Por la mejora de las relaciones laborales

- Nuevo convenio laboral de empresa
- Plan continuo de Formación
- Acogida de prácticas de los Talleres de formación ocupacional

OBJETIVOS PARA 2015

CICLO INTEGRAL DEL AGUA

- Plán director municipal de saneamiento.
- Plan de reutilización del agua depurada para la Red.
- Venta del agua en alta a otros municipios de la comarca

Inversiones previstas para el 2015

Maquinaria	€ 60.000
Construcciones	€ 60.000
Informática	€ 120.000
Instrumentalización	€ 150.000
Herramientas y mobiliario	€ 10.000
Renovación de la red de distribución	€ 1.800.000
Total	€ 2.200.000

OBRAS PRIMER SEMESTRE

	OBRAS	METROS
Obras realizadas	24	4 825m
Obras en curso	7	5 352m
TOTAL	31	10 177m



Gracias por su atención

